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ÚVOD

V současné době musí každá firma čelit vlivům konkurenčního prostředí, a pokud chce

na trhu uspět, musí management firmy ovládat jak stránku obchodní, tak stránku

finanční. Pouze finančně zdravá společnost může na trhu uspět, dokáže splácet své

splatné závazky a dosahuje výnosnosti vlastního kapitálu. Každá společnost by měla

hodnotit svou ekonomickou situaci a právě pro tyto účely podniky využívají různé

nástroje finanční analýzy.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku. Pro

tuto analýzu byla zvolena společnost Vodohospodářský podnik a.s., kde byla provedena

analýza ekonomické situace v průběhu let 2006 až 2010. Smyslem této finanční analýzy

bylo zhodnotit finanční hospodaření a finanční zdraví firmy a zároveň poskytnout

uživatelům srozumitelné informace o hospodaření společnosti.

První kapitola práce se věnuje představení společnosti Vodohospodářský podnik a.s.,

popisuje jednotlivé činnosti firmy a zároveň nastiňuje vize společnosti. Ve druhé

kapitole je popsáno současné postavení společnosti v tržním prostředí s ohledem na

vývoj legislativy ve vodním hospodářství, dále je přiblížen vývoj podnikatelského

prostředí a jeho vliv na společnost a v závěru této kapitoly je provedena SWOT analýza

společnosti. Třetí kapitola se zabývá finanční analýzou z teoretického pohledu, přičemž

tato kapitola definuje účel, uživatele, zdroje a metody finanční analýzy. Teoretické

poznatky týkající se metod finanční analýzy jsou v této kapitole převedeny do praxe

společnosti Vodohospodářský podnik a.s. Je zde věnována pozornost analýze

absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů ve společnosti Vodohospodářský

podnik a.s. a dále analýze soustav ukazatelů. Čtvrtá kapitola práce obsahuje shrnutí

provedené finanční analýzy a návrhy na zlepšení ekonomické situace společnosti.

Finanční analýza je bezesporu velmi důležitou součástí finančního řízení podniku.

Finanční analýza se věnuje minulosti, současnosti a rovněž pomáhá manažerům

v předpovědích očekávaného budoucího vývoje. Díky finanční analýze se dají korigovat

různá manažerská rozhodnutí a lze tak dosáhnout lepších výsledků.
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1 Společnost Vodohospodářský podnik a.s.

Tato kapitola se věnuje představení společnosti Vodohospodářský podnik a.s., jeho

činnostem a vizím.

1.1 Představení společnosti

Obchodní firma: Vodohospodářský podnik a.s.

Sídlo: Plzeň, Pražská 87/14, PSČ 303 02

Identifikační číslo: 626 23 508

Právní forma: Akciová společnost

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku u Krajského soudu v Plzni, Česká

republika, s datem vzniku 22. března 1995, v oddílu C číslo vložky 6362, jako

Vodohospodářský podnik, s.r.o.

Na základě rozhodnutí valné hromady společnosti z 11. června 2003 byla schválena

změna právní formy na akciovou společnost. Společnost byla zapsána do obchodního

rejstříku vedeného Krajským soudem v Plzni, s datem vzniku 31. srpna 2003,

v oddílu B, číslo vložky 1077, jako Vodohospodářský podnik a.s.

Důvodů k transformaci firmy ze společnosti s ručením omezeným na akciovou

společnost bylo hned několik. Ve společnosti s ručením omezeným bylo dříve celkem

11 společníků, což působilo problémy především v oblasti rozhodování. Po

transformaci na a.s. je firma v současné době ve vlastnictví čtyř akcionářů, kteří se

podílejí na řízení společnosti. Vlastnická struktura je tak více přehledná a daleko

pružnější. Mezi další výhody transformace lze zařadit i lepší dostupnost bankovních

úvěrů. Banky jsou ochotnější při vyjednávání o poskytovaných úvěrech v případě a.s.,

než tomu bylo v případě s.r.o. Jedním z akcionářů firmy je i spolumajitel firmy, která se

zabývá rovněž činností v oblasti vodního hospodářství. Tím se firmě otevřel velký

prostor pro spolupráci, který se projevil například i tím, že se firma poprvé za svou

existenci prosadila i na zahraničních trzích, a to jak v rámci Evropské unie, ať se již

jedná o Slovensko či Německo, tak i v rámci třetích zemí, především v Rusku

a Moldavsku. Firma tím dosahuje i většího obratu v podnikání. Obrázek č. 1 zobrazuje

logo společnosti, které je využíváno ve všech obchodních záležitostech.

1 Společnost Vodohospodářský podnik a.s. 8

Obr. č. 1: Nejpoužívanější logo společnosti

Pramen: Interní směrnice společnosti Vodohospodářský podnik a.s., 2011

Předmět podnikání

Společnost se ve svém podnikání zabývá různými činnosti, které jsou spojené s vodním

hospodářstvím. Podle obchodního rejstříku je předmětem podnikání projektová činnost

ve výstavbě, inženýrská činnost v investiční výstavbě, testování, měření a analýzy,

příprava a vypracování technických návrhů, činnost technických poradců v oblasti

vodního hospodářství, velkoobchod, maloobchod provozovaný mimo řádné

provozovny, zprostředkování obchodu, zprostředkování služeb, poskytování software

a poradenství v oblasti hardware a software, provádění staveb, jejich změn

a odstraňování, nakládání s odpady (vyjma nebezpečných), služby v oblasti

administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy u fyzických

a právnických osob, zpracování dat, služby databank, správa sítí, grafické práce

a kresličské práce.

Statutární orgán společnosti

Podle údajů zveřejněných v obchodním rejstříku je statutárním orgánem společnosti

představenstvo, které se skládá z předsedy, místopředsedy a člena představenstva.

Jménem společnosti jedná představenstvo, anebo předseda představenstva, nebo

místopředseda představenstva. Podepisování za společnost se uskutečňuje tak, že

k firmě společnosti připojí svůj podpis buď všichni členové představenstva anebo

samostatně předseda představenstva nebo místopředseda představenstva.

Základní kapitál

Základní kapitál společnosti zapsaný v obchodním rejstříku činí Kč 2.200.000,-.

Základní kapitál je splacen v plné výši a je tvořen 220 ks kmenových akcií, vydaných
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na jméno ve jmenovité hodnotě Kč 10.000,- za jednu akcii. Akcionáři společnosti jsou

celkem čtyři fyzické osoby, z nichž jedna má majoritní podíl na základním kapitálu. Jde

o 60% podíl.

Organizační uspořádání společnosti

Organizační struktura společnosti, která je přílohou A této práce, je vymezena

v organizačním řádu společnosti. V čele společnosti je ředitel. Jemu jsou podřízeni

ostatní pracovníci. Horizontální linii řízení představují jednotliví vedoucí středisek, kteří

řídí personálně realizaci konkrétních zakázek a úkolů přidělených jednotlivým

střediskům. Organizační schéma vyjadřuje pozici každého pracovníka v organizační

struktuře společnosti – viz příloha B. (Organizační řád, 2011)

Ve firmě je v současné době zaměstnáno 25 zaměstnanců. Specializace jednotlivých

pracovníků je podřízena potřebám firmy. Ve firmě pracují inženýři – vodohospodáři,

stavaři, strojaři, inženýři - elektro, chemici – technologové. Vedoucí pracovníci jsou

většinou i hlavními inženýry konkrétních projektů. Řada pracovníků firmy je členy

odborných institucí. Těmito institucemi jsou Hospodářská komora ČR, Sdružení oborů

vodovodů a kanalizací, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků a Asociace

pro vodu ČR – The Czech Water Association.

1.2 Popis činnosti firmy

Společnost Vodohospodářský podnik a.s. je firma, která se zabývá především

projektovou a inženýrskou činností v oblasti vodního hospodářství. Firma zpracovává

projektovou dokumentaci všech stupňů, např. zadávací (tendrovou), nabídkovou,

realizační, finanční či jednostupňovou projektovou dokumentaci. Co se týká inženýrské

činnosti, jde o činnosti, které provázejí stavbu díla od jeho počátku, tj. od přípravy

investice, až po realizaci stavby, tj. po kolaudaci. Dále společnost nabízí technickou

pomoc při řešení problematiky vodohospodářských staveb, tj. projektuje a řeší různé

vodovodní přípojky, generely kanalizace, úpravny vod atd. Tato činnost je prováděna

většinou pro různá města. Firma se zabývá rovněž odpadovým hospodářstvím, které

souvisí s čištěním odpadních vod. Jedná se především o projekty na využití kalů


[…]


investici doporučit investici do cenných papírů vydávaných státem, které jsou

minimálně rizikové.

Z hlediska kapitálové struktury je ke zvážení, zda do podnikání nezapojit více cizího

kapitálu, což by vedlo k růstu ziskovosti vložených prostředků a zároveň by to příliš

neovlivnilo ukazatel zadluženosti, neboť činnost podniku je v současnosti financována

převážně z vlastních zdrojů. Zadluženost společnosti se v jednotlivých letech pohybuje

na velmi nízké úrovni, což je dobrým signálem pro obchodní partnery. Na druhou stranu

se jako doporučení jeví možnost financovat část činností prostřednictvím úvěrů, a to

v takové výši, která neohrozí stabilitu podnikání a důvěru věřitelů. Nutností je

samozřejmě neustálé sledování a analyzování vývoje zadluženosti a případné korekce

v této oblasti.

Největším problémem ve firmě by mohla být skutečnost, že hodnoty doby obratu

závazků jsou nižší než hodnoty doby obratu pohledávek, což znamená, že společnost

hradí své dluhy dříve, než dostává sama zaplaceno za své pohledávky, což není úplně

výhodné. Výhodnější by pro společnost bylo, aby hradila své závazky až v okamžiku,

kdy firma dostane zaplaceno od odběratelů. Vhodné by proto bylo pokusit se snížit

dobu obratu pohledávek alespoň na hodnotu 60 dní. Snížení doby obratu pohledávek by

se částečně mohlo podařit zavedením elektronické fakturace mezi obchodními partnery.

Odpadl by tak čas, který zabere dodání faktury obchodnímu partnerovi klasickou

cestou, tedy poštou. Faktura by tak byla ihned, v okamžiku svého vystavení, k dispozici

pověřenému pracovníkovi odběratelské firmy. Tímto by byla zajištěna i větší

transparentnost v oblasti dodání daňových dokladů. Dalším doporučením pro snížení

doby obratu pohledávek by bylo zavést strategii slev za předčasné splacení pohledávky.

Při faktuře, která má splatnost například 60 dnů, lze nabídnout slevu 2 % z fakturované

částky, pokud tato faktura bude uhrazena do 30 dnů. Tato strategie by mohla společnosti
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pomoci snížit dobu obratu pohledávek, avšak na úkor rentability. Jiným řešením by bylo

dohodnout se s dodavateli na prodloužení doby splatnosti přijatých faktur.

Jako poslední návrh na zlepšení ekonomické situace společnosti lze doporučit, aby

firma i nadále pokračovala ve snižování provozních nákladů. S ohledem na snižující se

počet zaměstnanců firmy by bylo vhodné pokusit se najít dalšího zájemce na podnájem

kanceláří, čímž by klesly náklady za pronájem sídla společnosti. Zároveň by mělo dojít

k prodeji dvou osobních automobilů, které již vykazují značnou poruchovost a vyžadují

velké náklady na údržbu a servis. Firma by měla rovněž uvažovat o změně dodavatele

plynu, jelikož současný dodavatel nereaguje na žádosti o snížení ceny za své dodávky.

Firma by změnou dodavatele plynu ušetřila kolem 10 % nákladů na plyn. Jako

alternativa současného dodavatele RWE Energie, a.s. se jeví společnost

E.ON Energie, a.s.
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5 Závěr

Finanční analýza představuje ve společnosti Vodohospodářský podnik a.s. významnou

součást finančního řízení podniku a vytváří zpětnou vazbu mezi předpokládanými

výsledky podnikání a skutečností. Finanční analýza kromě minulosti a současnosti

pomáhá řešit manažerům i budoucnost.

Cílem bakalářské práce bylo provést zhodnocení ekonomické situace podniku

a navrhnout možná opatření ke zlepšení jeho ekonomické situace. V bakalářské práci se

prolíná část teoretická s částí praktickou, což zvyšuje přehlednost celé práce a lze tak

ihned posoudit vývoj situace ve společnosti Vodohospodářský podnik a.s. v porovnání

s teorií. Teoretická část se věnuje významu a využití finanční analýzy pro potřeby řízení

podniku, charakterizuje uživatele a zdroje finanční analýzy a v neposlední řadě řeší

jednotlivé metody finanční analýzy. Praktická část se týká vlastního zhodnocení

ekonomické situace ve společnosti Vodohospodářský podnik a.s. Pro zhodnocení

ekonomické situace ve společnosti Vodohospodářský podnik a.s. byla zpracována

finanční analýza za roky 2006 až 2010. Finanční analýza byla provedena podle

jednotlivých metod, které popisuje teoretická část. Důležitým zdrojem informací pro

vypracování praktické části byly interní materiály a účetní výkazy společnosti

Vodohospodářský podnik a.s.

Praktická část se věnuje analýze aktiv a pasiv, analýze hospodářského výsledku, a to jak

vertikální tak i horizontální, dále se analyzují rozdílové ukazatele, konkrétně čistý

pracovní kapitál a cash flow. Stěžejním bodem finanční analýzy je analýza poměrových

ukazatelů, přičemž pro společnost Vodohospodářský podnik a.s. byla provedena

analýza ukazatelů rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Zároveň byly spočteny

vybrané predikční modely, které hodnotí finanční stabilitu a zdraví společnosti.

Poslední část bakalářské práce se věnuje zhodnocení ekonomické situace společnosti

a nabízí určité návrhy na zlepšení. Na základě provedené finanční analýzy společnosti

za období 2006 až 2010 lze konstatovat, že firma Vodohospodářský podnik a.s. je

finančně zdravá a silná společnost. Zároveň by mohla využít určité návrhy na zlepšení,

které by do budoucna mohly její ekonomickou situaci ještě vylepšit. Společnost by měla

i nadále kontinuálně hodnotit svou ekonomickou situaci a přijímat vhodná opatření.
