HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Gabriela Hazdrová**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Zhodnocení ekonomické situace podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Veronika Leichterová**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

A) Definovala cíle práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se ve své práci zabývá zhodnocením ekonomické situace společnosti Vodoohospodářský podnik a. s. Její práci lze hodnotit jako velmi nadprůměrnou zejména v oblasti analýzy výsledků finanční analýzy. Průměrně lze hodnotit doporučení, která ve své práci představuje, což je způsobeno zejména velmi dobrými výsledky podniku, kde řada ukazatelů vykazuje nadprůměrné hodnoty. Přístup studentky ke zpracování BP lze hodnotit jako velmi aktivní již od samého počátku, v problematice finanční analýzy se orientuje, což dokázala jak při osobních konzultacích, tak při hodnocení výsledků analýzy. Ze strany vedoucí práce nebylo potřeba výraznějších zásahů jak po odborné, tak po formální stránce zpracování práce. Stejně tak se v interpretaci výsledků finanční analýzy nevyškytovaly

významné chyby a studentka prokázala pochopení principu jednotlivých ukazatelů. V případě postup výpočtu vycházela převážně z jedné publikace a nevyužila příliš další dostupné literatury věnující se problematice finanční analýzy. Pozitivně lze hodnotit to, že v práci provedla i srovnání s odvětvím a i jenom srovnání v čase. Práce nevykazuje nedostatky ani po formální stránce zpracování, text je doplněn řadou grafů, které zvyšují vypovídací hodnotu provedených analýz. Studentka ve své práci provázala teoretickou a praktickou část a práce tvoří kompaktní celek. Všechny modely a ukazatele, které vymezila v teoretické části práce také prakticky aplikovala na podnik. Práci, a zejména vyhodnocení samotné finanční analýzy, lze hodnotit jako nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) V závěru práce navrhujete, že by společnost mohla využít mezery na zahraničních trzích a nabízet své služby i mimo hranice České republiky. Co byste společností doporučila, než by učinila tento významný krok?
- 2) Vysvětlíte pojem "optimální kapitálová struktura" a zdůvodníte, kdy a proč je vhodné použít vlastní a kdy cizí kapitál pro financování podniku.
- 3) Jaké znáte další moderní metody a ukazatele hodnocení výkonnosti podniku?
- 4) Byly Vaše návrhy firmou akceptovány a budou realizovány v praxi?

V Plzni, dne 18. května 2012

Monika Křídlová
Podpis hodnotitele

Západočeské univerzitě
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 266 02 Plzeň

Prof. Mgr. Ing. J. Sedláček

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracováváte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálů).